

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

ANEXO I**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****CONCEDENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG**OBRA:** RECUPERAÇÃO DE PONTE DE CONCRETO ARMADO**DATA:** 13/08/2025**LOCAL:** Estrada rural saída da Usina, Divino-MG.**FORMA DE EXECUÇÃO:****REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:** SINAPI 05/2025 - SEINFRA 04/2025 SEM DESONERAÇÃO

Direta

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 DIAS

BDI: 25,21%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
Restabelecimento de trafegabilidade – Ponte de concreto								
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 2.639,41
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	uni	1,00	R\$ 1.156,19	R\$ 1.447,67	R\$ 1.447,67
1.2	SEINFRA	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ 1.000.000,00	%	2,00	R\$ 475,90	R\$ 595,87	R\$ 1.191,74
2.0	INFRAESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA							R\$ 95.179,62
2.1	SINAPI	88907	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP	CHP	80,00	R\$ 254,38	R\$ 318,51	R\$ 25.480,80
2.2	SINAPI	94327	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), SOLO ARGILO-ARENOSO	M³	97,50	R\$ 135,13	R\$ 169,19	R\$ 16.496,02
2.3	NFRA INSU	ED-26991	TUBO GALVANIZADO DE 50MM	M	36,00	R\$ 104,43	R\$ 130,75	R\$ 4.707,00
2.4	SEINFRA	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	40,00	R\$ 732,35	R\$ 916,97	R\$ 36.678,80
2.5	SEINFRA	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	180,00	R\$ 8,33	R\$ 10,43	R\$ 1.877,40

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
2.6	SEINFRA	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA E/OU FUNDO ANTICORROSIVA	M	120,00	R\$ 5,82	R\$ 7,28	R\$ 873,60
2.7	SEINFRA	ED-50496	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M	120,00	R\$ 10,49	R\$ 13,13	R\$ 1.575,60
2.8	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M²	240,00	R\$ 7,87	R\$ 9,85	R\$ 2.364,00
2.9	SEINFRA	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	240,00	R\$ 17,06	R\$ 21,36	R\$ 5.126,40
TOTAL GERAL DA PLANILHA =								R\$ 97.819,03
Concedente: <div> <div></div> <div>Prefeitura Municipal de Divino - Mauri Ventura do Carmo</div> </div> Responsável Técnico: <div> <div></div> <div>Engenheira Civil - Ana Paula Rizzi Oliveira - CREA-MG 161.303/D</div> </div>								